**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni  
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis  
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -  
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio  
Leodii, 1709**

Liber Primus. Amor Legibus Obtemperans, sive de Legibus ac Præceptis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](#)

# TOMUS II.

## DE EXTERNIS REGULIS AMORIS ET MORUM.

### LIBER PRIMUS.

#### AMOR LEGIBUS OBTEMPERANS,

Sive

#### De Legibus ac Præceptis.

Nfidelium quidem deplo-  
randa est conditio , qui li-  
cet omnes beati esse velint,  
qua in re sita sit beatitudo  
ignorantes , per omnia spe-  
ciem bonitatis habentia va-  
gantur , post longosque er-  
rorum circuitus fateri coguntur : Ergo er-  
ravimus à via veritatis , & sol intelligentia  
non est ortus nobis . Ait magis miseranda con-  
ditio majoris partis Christianorum , qui ab  
ipso intelligentiae sole , Christo , edociti que  
sit vita beata , & que ad eam recta via , er-  
rant & ipsi à via veritatis , vel instar infi-  
delium , vitam beatam in rebus querentes  
perituri , vel ad verum bonum adeo negligen-  
tientes gradientes , ut ad illud pervenire  
nolle videantur . Pauci utique interrogant :  
Magister bone , quid boni faciam , ut habeam  
vitam aeternam ? Pauciores opere divinum  
implent responsum : Si vis ad vitam ingre-  
di , serva mandata . Matth . 19. Imò ex ip-  
sis multi , qui se doctos existimant , de le-  
ge & mandatis velut de re differunt odiosa ,  
& ideò restrainingenda ; in id unum incum-  
bentes , ut viam ad beatam illam vitam , quam  
suprema Veritas , Deus , arctam esse defin-  
it , latam faciant , quasi opinionum suarum  
subtilitatibus , divinae legis terminos immu-  
tare valeant , qui adjicere non possunt ad sta-  
tutam suam cubitum unum . Atque , ut re-  
gnum amplient cupiditatis , usque adeò coar-  
tant regnum charitatis , ut ad eximendos  
homines ab obligatione legis , etiam naturali-  
lis , contenti fint opinione , etiam minus probabili ;  
ad ipsos vero adstringendos , sententiam  
velint omnino certam . Non sic veri  
Dei amatores , non sic : Dei mandata super  
aurum & topazion , & super omnem huma-  
nam cupiditatem , diligentes , norunt scrip-  
tum esse : Tu mandaisti mandata tua custodiri  
nisi : tota proinde sollicitudine carent pe-  
riculum , etiam minus probabile , violando  
rum Dei mandatorum . Nec odiosam , sed

Tom. II.

favorabilem ideò reputant legum alligatu-  
ram , quia salutarem ; memores Salomonicae  
sententiae : Tene disciplinam , ne dimittas eam :  
custodi illam , quia ipsa est vita tua . Ipsa quo-  
que via est , quà angustam cælorum portam  
intrandam , arctamque Paradisi semitam am-  
bulandam scilicet.

#### CAPUT I.

##### Legis definitio ac divisio.

L Ex à S. Thoma 1. 2. q. 90. a. 4. de-  
finitur : ordinatio rationis ad communem  
bonum , ab eo qui curam Communitatis habet , pro-  
mulgata ; ubi per ordinationem rationis in-  
telligit ordinationem rationabilem , seu re-  
cta rationi conformem , non purè directi-  
vam , sed præceptivam , seu obligatoriam .  
Lex enim à ligando dicta est , quia obligat  
ad agendum , inquit S. Doct. Et in eo  
differt à consilio : utpote quod sic dirigit , ut  
non obliget . Ubi enim consilium datur , of-  
ferentis arbitrium est ; ubi præceptum , necessitas  
est servientis , ait D. Hieronymus 1. 1. contra  
Jovin.

Nec S. Doct. id intelligit de ordinatio-  
ne obligatoria quomodocumque , sed stabili-  
ter & fixè . Cum enim lex ex natura sua  
ferri debeat ob commune bonum (quod non  
est fluxum & infabile bonum ) & subiectum  
in quod fertur , sit Communitas , qua etiam  
ex se stabilis est , nec ad membrorum singu-  
larium variationem variatur : lex , (urpote  
regula Communitatis , principaliter respiciens  
commune ipsius bonum ) ex natura sua par-  
iter stabilis esse debet & perpetua ; atque  
adeò stabiliter ac perpetuò obligatoria , nisi  
cesset per revocationem , vel materiæ mu-  
tationem , vel finis cessationem . In quo dif-  
fert à præcepto : quod quia non fertur di-  
rectè in Communitatem , nec principaliter  
respicit commune bonum , ex natura sua  
non est perpetuum , sed expirat morte , vel

A

Liber Primus.

- 2 amotione mandantis, juxta illud : *Mandatum exprimat morte mandantis. L. mandatum Cod. mandato, & L. & quia ff. de juridic. omn. judic. deleg.*
- 3 Est & aliud discrimen legis à præcepto, in eo nempé quòd præceptum non requirit autoritatem publicam in præcipiente, uti requirit lex, per verba illa in definitio[n]e posita : *ab eo, qui curam Communis habet. Sola proinde publica potestas est legumlativa; non verò privata, seu cœconomica, qualem habent patres in filios, domini in servos, &c. Quorum proinde præcepta non nisi in latiori acceptione leges subinde vocantur, ut Proverb. 1. & 6. Ne dimittas legem matris tuae.*
- 4 Additur 1° in definitione, ob commune bonum: quia iste est finis primarius, quem lex ex natura sua respicere debet, uti habeatur L. 1. ff. de Legib. cap. ult. de offic. delegat. cap. final. de majorat. & obed. & cap. 2. de Constitut. in 6. Et ratio est, quia lex est proprius actus publicam potestatem habentis, ut dictum est. Publica verò potestas, quā talis, in commune bonum instituta est L. 1. Cod. de legib. Ideo ergo lex nulla privato commodo, sed pro communi utilitate debet esse conscripta. cap. erit autem dist. 4.
- 5 Nec obstat, quòd leges aliquæ immediate ferantur ob bonum particularium personarum, v. g. in favorem minorum, pupillorum, &c. quia eo non obstante feruntur principaliter in commune bonum; utpote exigens, ut minoribus, pupillis, &c. taliter provideatur. Quam etiam ob causam lex non definit esse lex, ex eo quòd secundariò cedat in commoditatem alicuius particularis, v. g. lex gabellarum in theorem Principis. Quia ad bonam Republica administrationem, ad commune proinde bonum expedit, ut Princeps divitiis polleat, quibus Rempublicam ab hostibus tueri queat.
- 6 Ob eandem rationem lex naturalis, etiam illa quæ immediate privatum bonum respicit, v. g. lex correctionis fraternalis, lex tuendi vitam propriam, &c., dicenda est ex intentione Authoris sui, scilicet Dei (qui homines creavit ad constituantem Rempublicam unam) in commune bonum ordinata. Tum quia bono isti particulari prospiceret, spectat ad bonum commune. Tum quia non dubium, legem naturalem à Deo conditam esse propter ipsum Deum, tanquam finem ultimum, communique bonum omnium.
- 7 2°. in eadem definitione additur, quòd lex esse debet promulgata. Quia, ut sanctus Thomas ait loco citato a. 4. lex imponitur per modum regulæ, & mensuræ. Regula autem & mensura applicari debet his qui regulantur, & mensurantur. Unde ad hoc quòd lex virtutem obligandi obtineat,

oportet quòd applicetur hominibus, qui secundum eam regulari debent. Quod fit per promulgationem, quā lex innotescit Communitat. Et idēo cap. in iſtis dist. 4. dicitur, quòd leges inserviuntur, cū promulgantur.

Quod si objicias, legem naturalem esse 8 veram legem; ei tamen decessit promulgationem.

Respondet S. Doctor ad 1. negando minorem: quia promulgatio legis naturæ est ex hoc ipso, quòd Deus eam mentibus hominum inferuit, naturaliter cognoscendam.

Unde omnia supradicta recolligendo, clariss & expressiss lex definiri posset: rationis ordinatio, stabiliter obligans Communitem, publicâ authoritate, in commune bonum, promulgata.

Dividitur 1°. in æternam & temporalem. Æterna est ordinatio incommutabilis veritatis, & æquitatis, ab æterno in Deo existens, quā Deus omnia convenientissime dirigit in finem suum, media ad id convenientia, juxta naturæ sue exigentiam, cui libet præfigendo.

Temporalis est quæ in tempore à Deo lata est.

Et haec subdividitur in naturalem & positivam. Naturalis juxta S. Thomam a. 2. nihil aliud est quam participatio legis æternæ in creatura rationali, ipsi innata, seu naturaliter insita ab Authore naturæ, & intrinsecus velut inscripta in cordibus nostris, secundum illud Augustini l. 83. qq. q. 53. Lex naturalis est ipsius æterna legi, a qua adeo fama & immutabilis rationis divinae, in mentibus hominum facta transcriptio. Positiva est, quæ naturaliter non est insita, sed ab aliquo Legislatore extrinsecus posita, & constituta.

Positiva rursum subdividitur in divinam & humanam. Divina est quæ Deum habet Legislatorem, estque duplex, scilicet vetus, seu Mosaïca, & nova, seu Evangelica. Brevis utriusque differentia, secundum Augustinum, est timor & amor, sive quòd illa sit lex timoris, ista amoris.

Humanæ est, quæ hominem habet Legislatorem, sive quæ humanâ fertur auctoritate, licet à Deo acceptâ. Estque etiam duplex, Ecclesiastica, & Civilis. Ecclesiastica, seu Canonica, est quæ constituitur a Papa, Concilio, Episcopo, vel alio Prelato Ecclesiastico. Civilis, seu secularis, est quæ constituitur ab Imperatore, Rege, Principe, Magistratu seculari, &c.

C A P U T I I.

Tametsi lex æterna propriè non habeat rationem legis, nisi respectu creature rationalis omnes tamen creature eatenus illi subjiciuntur.

## Amor Legibus obtemperans.

3

tur, quatenus omnes ab ea diriguntur, & gubernantur.

13 Prior pars inde perspicua est, quod lex aeterna propriè non habeat rationem legis, nisi respectu carum creaturarum, quorum conscientiam ligat, quæque proinde rationem habent, & libertatem.

14 Posterior pars vero constat ex eo quod Deus, sicut est Creator, ita & Gubernator creaturarum omnium. Omnes proinde per media naturæ cujusque convenientiam in finem suum ab aeterno convenientissime ordinavit, & in tempore dirigunt, per dictamen aeternæ rationis sua. Debuit enim in ipso ab aeterno esse non solum ratio rerum faciendarum, quæ dicitur idem; sed & ratio rerum gubernandarum, quæ est lex aeterna, quæ prescribit modum, quo creatura quæque actiones suas exercere debeat, & in finem sibi prescriptum tendere. Et hoc modo sumpta lex aeterna (id est præcisè quatenus creaturas omnes gubernat, & dirigit) vix, aut ne vix quidem differt à divina providentia, (cui creaturæ omnes haud dubie subduntur) tametsi ab ea, non realiter, sed formaliter diversa sit, quatenus conscientia obligationem creaturis rationalibus imponit. Ideo de Sapientia divina Sap. 8. dicitur quod attingit à fine usque ad finem fortius, & disponit omnia suaviter. Psal. 148. Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, que faciunt verbum ejus. Prov. 8. Legem posuit aquis, ne transirent fines suos. Matth. 8. Venti & mare obediret ei. Ipsius peccatores, quamvis peccando se subtrahant ab aliqua lege, quæ sub aeterna continetur; non tamen aeterna legis ordinem totaliter egrediuntur; quia dum effugere volunt voluntatem ejus jubentem, non effundunt punientem.

## CAPUT III.

Lex naturalis prorsus immutabilis est, indisponibilisque.

15 Ex dictis capite 1°. satis intelligitur, legem naturalem esse ipsammet legem aeternam, non prout est in Deo (quomodo est ab aeterno) sed prout est in nobis, tamquam subditis, sive prout est participatio quædam legis aeternæ, in nobis existens; quomodo aeterna non est (cum non sit in nobis ab aeterno) sed temporalis, prout nos sumus, & omne quod in nobis est per participationem. Lex proinde naturalis, nihil aliud est, quam impressio quædam aeternæ legis in nobis, sive radius quidam ab aeterna lege in mentem nostram derivatus, & signatura quædam aeternæ lucis, incommutabilisque veritatis, quæ videmus quid rectæ rationi, sive aeternæ legi, incommutabilique veritati consentaneum, quid dis-

Tom. II.

sentaneum sit. Nihil quippe aliud est lex naturalis (uti n. 10. vidimus) nisi aeterna lex, scripta in cordibus nostris, sive aeterna lex quatenus in cor hominis, non migrando, sed tamquam imprimendo transferitur, sicut imago ex annulo in ceram transit, & annulum non relinquit, inquit Augustinus 14. Trinit. Quæ quidem aeternæ lucis impressio (quam Regius Psalmes vocat *signaturem super nos divini voluntatis*) nihil est aliud quam naturale dictamen, à Deo, Author naturæ, creaturis rationalibus inditum, per quod incommutabilis veritas Deus nobis manifestat, quid legi suæ aeternæ sit vel non sit conforme.

Et hinc patet, legem naturalem immutabilem esse, sicut est lex aeterna. Cum ab ea non aliter differat, quam lex aeterna prout in nobis, ab eadem lege aeterna prout est in Deo. Lex quippe naturalis est *participatio legis aeternæ in rationali creatura*, ut definit S. Thomas. Legem vero aeternam immutabilem esse, ubique clamat Augustinus, ipsam ubique vocans *aeternam & immutabilem justitiam & veritatem*. Nec certe Deus aeterna sua justitia & veritatis ordinem immutare potest, nisi negando seipsum. Ut enim S. Thomas q. 100. a. 8. ad 2. ait: *Dens negaret seipsum, si ordinem sua justitia anferret: cum ipso sit ipsa sua justitia.* Et ideo in hoc Dens dispensare non potest, ne hoc licet non ordinare se habere ad Deum, vel non subdi justitia ejus, etiam in his, secundum quæ homines ad invicem ordinantur. Non potest etiam ordinatissima Dei voluntas non velle, ut omnia sint ordinatissima. *Brevissima vero legis aeternæ notio, quæ impressa nobis est, ea est* (inquit Augustinus l. 1. de lib. arbitr. ) *quæ justum est, ut omnia sint ordinatissima.*

Nec obstat supremum absolutumque Dei 17 in creaturas omnes dominium. Quia sicut Deus per illud creaturam subrahere nequit à subjectione, quæ subjicitur isti dominio; ita nec à subjectione, quæ subjicitur aeternæ justitiae ipsis, sicut & ordini sibi per eandem præfixo. Proinde nullâ (etiam divinâ) dispensatione fieri potest, quod creatura Deo non debeat amorem; sicut nullâ, etiam dispensatione divinâ, fieri potest, quod creatura Deo non debeat obedientiam, & servitutem. Nec Deus, jure supremi domini, magis abrogare potest vel mutare legem naturalem in parte, quam in toto; nec magis dispensare in parte, quam in totalitate illius, v. g. ut liceat non fugere malum culpæ, vel illud velle, quæ tale. Unde Augustinus l. 1. de lib. arb. c. 6. Eviduum interrogat: *Quid illa lex, qua summa ratio nominatur, cui semper obtemperandum est, per quam mali miseram, boni beatam vitam merentur . . . . potestne cuiquam intelligenti non incommutabilis, aeternaque videri? an potest aliquando injustum esse, ut mali miseri, boni autem beati sint? . . . .* Evidius: *Vide*

A 2

**H**oc dexter habet esse, argile incommutabilem legem. Subdit Augustinus: *Ut iugur breviter aeterna legis naturam, que impressa nobis est, quantum valeo, verbis copiscor; ea est, quae justam est in omnia sint ordinatissima.* Tu si alter existimas, proue. Erodius: *Quid tibi vera dicentia copiadicamus, non habeo. Augustinus: Ciam ergo hoc feci una lex, ex qua illae omnes temporales ad homines regendos variantur, nam ideo ipsa variari a modo potest?* Erodius: *Intelligo omnino non posse: neque enim illa vis, illius casus, ut laetare labes unquam efficerit, ut justum non sit, omnia esse ordinatissima.* Eserm. 25. in Psal. 118. ait, homines si ne lege naturali non magis esse posse, quam sine natura humana: *Namquid lex ista naturalis non erat in populo Israël? erat plane, quoniam & ipsi homines erant. Sine lege autem naturali essent, se prater naturam humana generis esse porridentur.* Quod nec divinitus possibile est.

18. Dices: *lege naturali prohibitum est 1°. homicidium. 2°. furtum. 3°. fornicatio;* Deus tamen 1°. praecepit Abraham ut occideret filium suum Isaac. 2°. permisit Israëlitis ut furarentur Aegyptiis vasa argentea. 3°. praecepit Osee ut faceret filios fornicationum.

Respondeo: *lege naturali non prohiberi homicidium factum auctoritate ejus qui habet dominium vite & mortis, sed factum sine illa.* Prinde dum auctoritatem id faciendo dedit Abraham, non dispensavit in lege naturali. Nec Israëlitis permisit furtum, dum permisit spoliationem Aegyptiorum: cum furtum sit ablatio rei alienae, invito domino; spoliationem vero illam Aegyptiis fecerunt, consentiente Domino universorum. Denique non praecepit Osee fornicationem: cum fornicatio sit accessus ad non suam. Deus autem solum praecepit Osee, ut eam in suam, sive in uxorem acciperet, quae prius fornicaria fuerat. At enim: *sime tibi uxorem fornicationum.* Dumque addidit: *fac tibi filios fornicationum, per filios fornicationum, ampliative intellexit filios ex ea, quae prius fornicaria fuerat.* Qui etiam representative erant filii fornicationum, in quantu[m] representabant spirituales fornicationes, sive idolatrias populi Israël. Addunt aliqui, verborum istorum, *fac tibi filios fornicationum.* Hunc esse sensum, eos tibi fac filios adoptivos, quos ex fornicatione suscepit mulier fornicaria, quam volo ut suam tibi uxorem. Sed prior expositio conforavierit contextui.

19. Dices 2°. Mellifluus Doctor: *I. de praecepto, & dispenso. c. 3. ait, praecepta secunda tabula divinam dispensationem admittere: quae est in illam dominum dispensationem admittunt;* Dominus zamen, horum quod voluit, & quando voluit, solvit.

Respondeo, Mellifluum Doctorem satis explicare scipium in contextu, atque de dif-

pensione improprie, non proprieta. Sic enim specificat praecepta, *non occides, non macaberis, non furum facies,* ut exemplificet in spoliatione Aegyptiorum per filios Israël, in accessu Olee ad mulierem fornicariam, & in facto Samson, scipium unde cum hostibus opprimentis, quae excusat quatenus facta auctoritate Dei. Ad haec vero Deus auctoritatem dando, in lege naturae proprie non dispensat, prout in ea proprie non dispensavit, dum in filii vitam Abrahæ auctoritatem dedit. Nam in ipsa lege naturae, prohibente occisionem hominis, accessum ad non suam, &c., subintelligitur, sine auctoritate Domini universorum, quæ prinde accedente materia praecepti non occides, non manet materia praecepti non occides, sed per accessum divine auctoritatis, fit materia quod circumstantiam diversa. Non mirum prinde, si fiat de prohibita non prohibita. Tunc vero solum contingit dispensatio proprie dicta, dum relaxatur alicui obligatio legis, materia non mutata. Videtur quidem Bernardus (in adducto à se exemplo Olee) existimasse, quod eam non acceperit uxorem, sed se mulieri fornicariae miscuerit, auctoritate Dei imperantis. Quod (licet minus conforme sit textui) non obest assertio[n] nostræ. Quia praecepto, *non macaberis*, non prohibetur nisi accessus ad non suam, factus sine auctoritate Domini universorum, qui potest concedere usum corporis feminæ, etiam non concessum dominio, ut alibi dixi, videturque Mellifluus Doctor loco citato innuere.